
OBSAH

1. ÚVOD ....................................................................................................... 9
1.1. Vymezení definice doložek o řešení sporů..................................  9
1.2. Povaha doložek o řešení sporů .................................................... 11

1.2.1. Teorie povahy rozhodčí doložky....................................... 12
1.2.2. Prorogační a rozhodčí smlouva jako smlouvy procesní .... 17
1.2.3. Rozdíly mezi rozhodčí a prorogační doložkou.................. 20
1.2.4. Povaha doložky mediační .................................................  21

1.2.4.1. Mediace jako „součást“ civilního procesu...........  21
1.2.4.2. Mediace jako institut práva soukromého

či veřejného..........................................................  24

2. MEDIAČNÍ DOLOŽKY........................................................................  29
2.1. Prameny úpravy mediačních doložek ......................................... 29
2.2. Mediační doložky -  právně-teoreticky pohled............................ 30

2.2.1. Mediační doložka z pohledu hmotného práva.................  30
2.2.1.1. Působnost nařízení Řím I ve vztahu

к mediačním doložkám........................................  31
2.2.1.2. Rozhodné právo pro mediační doložku

dle nařízení Řím I ................................................  35
2.2.2. Mediační doložka pohledu procesního práva................... 39
2.2.3. Mediační doložka z pohledu její hybridní povahy...........  39

2.3. Mediační doložka a teorie separace............................................  40
2.4. Vynutitelnost mediační doložky..................................................  42

2.4.1. Vícestupňové doložky.......................................................  42
2.4.2. Přístup к vícestupňovým doložkám dle anglického

práva .................................................................................  47
2.4.3. Určitost vícestupňových doložek......................................  49

2.5. Následky nesplnění povinnosti pokusit se řešit spor
prostřednictvím mediace ............................................................  54
2.5.1. Hmotněprávní následky nedodržení mediační

doložky.............................................................................  54
2.5.2. Procesní následky nedodržení mediační doložky............  56

2.6. Vliv mediační doložky na rozhodčí řízení..................................  59
2.6.1. Odmítnutí pravomoci rozhodců......................................  60

5



Obsah

2.6.2. Nepřípustnost žaloby........................................................  62
2.6.3. Přerušení rozhodčího řízení.............................................  63

3. PROROGAČNÍ DOLOŽKY ............................................................. 66
3.1. Prameny úpravy prorogace.........................................................  66

3.1.1. Unijní úprava prorogace ................................................... 66
3.1.2. Mezinárodní úprava prorogace......................................... 71
3.1.3. Vnitrostátní úprava prorogace..........................................  73
3.1.4. Kolize pramenů .....................   74

3.2. Pravomoc к posuzování platnosti prorogační doložky............... 76
3.3. Teorie separace prorogační doložky...........................................  81
3.4. Výlučná/nevylučná povaha prorogační doložky......................... 83
3.5. Formální platnost prorogační doložky.......................................  86

3.5.1. Forma prorogační doložky................................................ 88
3.5.1.1. Prorogační doložka uzavřená písemně ...............  91
3.5.1.2. Prorogační doložka uzavřená ústně

s písemným potvrzením....................................... 95
3.5.1.3. Prorogační doložka jako zvyklost zavedená

mezi stranami......................................................  97
3.5.1.4. Prorogační doložka uzavřená v mezinárodním

obchodě ve formě, která odpovídá obchodním 
zvyklostem........................................................... 98

3.5.2. Určitost a srozumitelnost prorogační doložky.................  100
3.6. Materiální platnost prorogační doložky -  konsensus.................  106
3.7. Právo rozhodné pro prorogační doložku....................................  109

3.7.1. Právo rozhodné pro prorogační doložku dle nařízení
Brusel Ibis.........................................................................  111

3.7.2. Právo rozhodné pro prorogační doložku dle Haagské
úmluvy o dohodách o volbě soudu...................................  112

4. ROZHODČÍ DOLOŽKY..................................................................  114
4.1. Prameny upravující rozhodčí doložky v mezinárodním

rozhodčím řízení ........................................................................ 114
4.2. Pravomoc к posouzení platnosti rozhodčí doložky....................  119

4.2.1. Teorie compétence-compétence dle mezinárodní
úpravy...............................................................................  122

6



Obsah

4.2.2. Teorie compétence-compétence dle Vzorového zákona
UNCITRALu....................................................................  123

4.2.3. Teorie compétence-compétence z hlediska českého
práva .................................................................................  126
4.2.3.1. Přezkum platnosti rozhodčí doložky v nalézacím

řízení....................................................................  127
4.2.3.2. Přezkum platnosti rozhodčí doložky v dalších

řízeních................................................................  127
4.2.3.3. Přezkoumání platnosti rozhodčí doložky v řízení

o zrušení rozhodčího nálezu...............................  129
4.2.3.4. Přezkum platnosti rozhodčí doložky

v rozhodčím řízení...............................................  132
4.3. Formální platnost rozhodčí doložky...........................................  134

4.3.1. Podmínka písemné formy rozhodčí doložky...................  136
4.3.2. Písemnost rozhodčí doložky.............................................  140

4.3.2.1. Rozhodčí doložka jako stranami (vlastnoručně)
podepsaná listina .................................................  141

4.3.2.2. Rozhodčí doložka obsažená v dopisech
a elektronické komunikaci...................................  143

4.3.2.3. Rozhodčí doložka uzavřená prostřednictvím
odkazu.................................................................  130

4.3.3. Neplatnost rozhodčí doložky jako důsledek nedodržení
písemné formy..................................................................  134

4.3.4. Zhojení nedostatku stanovené písemné formy................. 156
4.3.5. Jiná než písemná forma rozhodčí doložky .......................  160

4.4. Materiální platnost rozhodčí doložky.........................................  164
4.4.1. Estoppel............................................................................  167

4.4.1.1. Ekvitní překážka (Equitable estoppel) ................. 169
4.4.1.2. Překážka propojenosti nároků (Intertwined

estoppel)............................................................... 170
4.4.2. Zdvižení korporátního závoje ........................................... 173
4.4.3. Doktrína „Group of companies“ .......................................  178

4.4.3.1. Rozhodnutí ve věci Dow Chemicals....................  179
4.4.3.2. Rozvoj doktríny v dalších jurisdikcích................. 182

4.5. Právo rozhodné pro rozhodčí doložku........................................ 186
4.5.1. Autonomie vůle s tran ...........................    186
4.5.2. Rozsah a meze působnosti statutu rozhodčí doložky.......  187

7



Obsah

4.5.2. Zjištění statutu rozhodčí doložky v kontextu ověření
její platnosti....................................................................... 287

4.5.3. Nakládání s rozhodčí doložkou v kontextu základních
postupů při kolizním uvážení...........................................  190

4.5.4. Kolizní otázka a rozhodčí ujednání, nakládání
s rozhodčí smlouvou v kontextu základních postupů
při kolizním uvážení..........................................................  191

5. ZÁVĚR ..........................................................................  201

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ...........................................................  204

8


